



平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月13日

上場会社名 株式会社セルシード 上場取引所 東
 コード番号 7776 URL http://www.cellseed.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 せつ子
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部門長 (氏名) 山崎 浩 TEL 03-5286-6231
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	53	△58.4	△453	—	△429	—	△438	—
25年12月期第3四半期	91	64.5	△321	—	△327	—	△328	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 △457百万円 (—%) 25年12月期第3四半期 △276百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	△50.84	—
25年12月期第3四半期	△47.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第3四半期	3,137	2,937	93.6	338.63
25年12月期	2,784	2,536	90.9	309.70

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 2,937百万円 25年12月期 2,529百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

当社グループは、当期業績予想について全体数値の公表を行っておりません。定性的な今後の経営計画につきましては平成26年2月14日公表「中期経営計画（平成26年12月期～平成28年12月期）」をご参照下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期3Q	8,674,419株	25年12月期	8,169,419株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	127株	25年12月期	127株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期3Q	8,619,676株	25年12月期3Q	6,914,047株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、当期業績予想について全体数値の公表を行っておりません。定性的な今後の経営計画につきましては平成26年2月14日公表「中期経営計画（平成26年12月期～平成28年12月期）」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や金融政策の効果などから、企業収益や雇用情勢に改善の動きが見られ、景気は緩やかに回復基調が続いているものの、個人消費は消費税率引上げの影響による落ち込みが見られました。

当社グループを取り巻く先端医療・再生医療分野におきましては、本年11月に施行が予定されている再生医療安全性確保法の法整備に合わせる形で、大手損害保険会社から再生医療研究機関向けの保険投入が発表されるなど、先端医療研究を支援するインフラの整備促進の動きが見られました。

以上のような環境の下、当社グループは6月に発足した橋本社長を中心とする新経営体制のもと再生医療支援事業及び細胞シート再生医療事業における活動を推進いたしました。その結果、両事業における先行投資を主因として、当第3四半期連結累計期間における売上高は53,300千円(前年同四半期比37,952千円の減少)、営業損失は453,690千円(前年同四半期比132,660千円の増加)、経常損失は429,133千円(前年同四半期比101,773千円の増加)、四半期純損失は438,182千円(前年同四半期比109,272千円の増加)となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 再生医療支援事業

再生医療支援事業では、引き続き温度応答性培養器材を中心とした器材販売活動を推進いたしました。製造分野においては、4月の大日本印刷株式会社との細胞培養器材 製造委託基本契約締結に伴い、来年度本格稼働に向けた製造委託準備作業に取り組みました。また、更なる器材事業拡充を目指し、新規器材の研究開発に取り組みました。

以上のような活動の結果、売上高は53,300千円(前年同四半期比20,967千円の減少)、営業損失は31,502千円(前年同四半期は391千円の営業利益)となりました。

② 細胞シート再生医療事業

細胞シート再生医療事業では、複数の細胞シート再生医療製品パイプラインに関する研究開発を推進しております。当社細胞シート再生医療製品パイプラインにつきましては、外部環境・収益性・外部資源活用を視野に入れ、開発品目・開発地域・開発時期等について現在事業提携候補先との協議も踏まえて再生医療パイプラインの戦略的順位付けを行っております。

また、当社は再生医療新法の施行により新たに企業参入が可能となる細胞受託加工業へ参入することで中期的な収益機会獲得を目指しており、当四半期においても引き続き細胞シート受託加工実施のための準備を進めました。

以上のような活動の結果、営業損失は238,829千円(前年同四半期比65,966千円の増加)となりました。

(当該事業は現在事業化準備段階にありますので、売上高計上には至っておりません。)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて353,668千円増加し、3,101,356千円となりました。これは主に、現金及び預金が342,507千円増加したことなどによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,112千円減少し、35,825千円となりました。これは主に、投資その他の資産が2,193千円減少したことなどによります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて352,555千円増加し、3,137,182千円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて48,548千円減少し、199,775千円となりました。これは主に未払金が26,081千円、前受金が16,970千円減少したことなどによります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて48,548千円減少し、199,775千円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて401,104千円増加し、2,937,406千円となりました。これは主に、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ432,658千円増加したものの、四半期純損失438,182千円を計上したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、当期業績予想について全体数値の公表を行っておりません。定性的な今後の経営計画につきましては平成26年2月14日公表「中期経営計画(平成26年12月期～平成28年12月期)」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、当社新株予約権の発行及び行使による資金調達並びに全社的な支出抑制の実施により、前連結会計年度末の手元資金(現金及び預金)残高は2,688,727千円となり、財務基盤については大幅な改善を実現しております。一方で事業面におきましては細胞シート再生医療事業の重要課題である細胞シート再生医療第1号製品の早期事業化の道程を示すまでには至っておりません。以上のことから、当社グループは当四半期連結会計期間において、引き続き継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断し、「継続企業の前提に関する注記」の記載は実施しておりませんが、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在していると判断しております。

当社グループは当該状況の解消を図るべく、引き続き以下の施策に取り組んでおります。

細胞シート再生医療第1号製品の早期事業化を目的とした事業提携の実現

当社グループは、引き続き特定の相手方と守秘義務契約を締結して事業提携交渉を進めております。当四半期連結会計期間までに具体化したものはございませんでしたが、当社グループはこれらの交渉を通じた事業提携の実現を当該状況の解消を図る上での最優先課題と位置付けて引き続き推進していく所存です。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,688,727	3,031,235
売掛金	9,959	11,054
商品及び製品	7,913	13,185
仕掛品	6,885	5,888
原材料	388	300
前払費用	21,602	26,297
その他	12,212	13,393
流動資産合計	2,747,688	3,101,356
固定資産		
有形固定資産	—	939
無形固定資産	—	141
投資その他の資産	36,938	34,744
固定資産合計	36,938	35,825
資産合計	2,784,627	3,137,182
負債の部		
流動負債		
買掛金	867	3,844
未払金	50,999	24,918
未払法人税等	19,719	8,101
賞与引当金	—	8,882
前受金	160,021	143,051
その他	16,716	10,977
流動負債合計	248,324	199,775
負債合計	248,324	199,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,877,807	5,310,466
資本剰余金	4,857,807	5,290,466
利益剰余金	△7,289,024	△7,727,206
自己株式	△201	△201
株主資本合計	2,446,390	2,873,525
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	83,599	63,880
その他の包括利益累計額合計	83,599	63,880
新株予約権	6,312	—
純資産合計	2,536,302	2,937,406
負債純資産合計	2,784,627	3,137,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	91,252	53,300
売上原価	43,606	32,541
売上総利益	47,646	20,759
販売費及び一般管理費		
研究開発費	132,248	147,872
その他	236,427	326,577
販売費及び一般管理費合計	368,675	474,449
営業損失(△)	△321,029	△453,690
営業外収益		
受取利息	90	573
補助金収入	78,163	36,763
為替差益	—	83
その他	1,000	311
営業外収益合計	79,254	37,732
営業外費用		
為替差損	47,102	—
株式交付費	2,596	5,070
支払手数料	35,886	7,893
その他	—	211
営業外費用合計	85,585	13,175
経常損失(△)	△327,360	△429,133
特別損失		
社債償還損	—	7,500
特別損失合計	—	7,500
税金等調整前四半期純損失(△)	△327,360	△436,633
法人税、住民税及び事業税	1,549	1,548
法人税等合計	1,549	1,548
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△328,909	△438,182
四半期純損失(△)	△328,909	△438,182

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△328,909	△438,182
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	51,917	△19,718
その他の包括利益合計	51,917	△19,718
四半期包括利益	△276,991	△457,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△276,991	△457,900
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は新株予約権の行使により、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ432,658千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が5,310,466千円、資本準備金が5,290,466千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	再生医療支援 事業	細胞シート 再生医療事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	74,268	16,984	91,252	—	91,252
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	74,268	16,984	91,252	—	91,252
セグメント利益又は損失(△)	391	△172,862	△172,471	△148,558	△321,029

(注) 1 セグメント損失の調整額△148,558千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	再生医療支援 事業	細胞シート 再生医療事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,300	—	53,300	—	53,300
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	53,300	—	53,300	—	53,300
セグメント利益又は損失(△)	△31,502	△238,829	△270,331	△183,358	△453,690

(注) 1 セグメント損失の調整額△183,358千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に親会社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。